
东营市创进环保科技有限公司

高氯焚烧装置改造项目

竣工环境保护验收监测报告

东营市创进环保科技有限公司

二零二五年四月





建设单位：东营市创进环保科技有限公司

法人代表：蒋立强

建设单位 东营市创进环保科技有限公司

电话: 15266006022

传真:

邮编: 257000

地址: 山东省东营市开发区钱塘江路与乌海路交叉口西办公楼 301室





目 录

1 验收项目概况 ........................................................ 1

1.1公司概况 .............................................................................................................. 1
[...]
囱”工艺处理。

是

每台焚烧炉宜单独设置烟气净化装置

项目建设1台高氯焚烧炉，配置了“SNCR脱硝+余热回收+急冷塔+
两级水吸收+两级碱吸收+湿电除尘系统+活性炭吸附+烟气加热

+SCR脱硝”烟气净化装置。

是

排

气

筒

排气筒高度不得低于规定的高度，具体高度及设置应根据环境

影响评价文件及其审批意见确定，并应按GB/T 16157设置永久

性采样孔。

排气筒按照环评及批复要求建设，高度35m，按规范设置了永久性

采样孔。
是

排气筒周围200米半径距离内存在建筑物时，排气筒高度应至

少高出这一区域内最高建筑物5米以上。
排气筒排气筒高度高出200米半径距离内最高建筑物5米以上。 是

如有多个排气源，可集中到一个排气筒排放或采用多筒集合式

排放，并在集中或合并前的 各分管上设置采样孔。

高氮焚烧炉废气排气筒和高氯焚烧炉废气排气筒合并为一根排气筒

排放，在合并前各自设置采样孔和在线监测设备
是



高氯焚烧装置改造项目竣工环境保护验收监测报告

67

4.9.2.3产排污分析

1、废气

G2-1：高氯焚烧炉烟气，经 SNCR脱硝+余热回收+急冷塔+两级水吸收+两级碱吸

收+湿电除尘系统+活性炭吸附+烟气加热+SCR脱硝+引风机+35m烟囱（DA002）排放；

G2-2废液储存罐废气，引进高氯焚烧装置焚烧。

2、废水

W2-1：树脂再生废水，进入厂区污水处理站；W2-2：余热锅炉排污水，进入厂区

污水处理站；W2-3：碱洗塔废水，进入厂区污水处理站；

W2-4：湿电除尘反冲洗废水，进入厂区污水处理站；W2-5：水洗塔排水，进入急

冷降膜吸收器。

3、固废

S2-1废活性炭、S2-2 废脱硝催化剂，均属于危险废物，暂存于危废暂存间后委托有

资质的单位处理；S2-3废盐酸，进入厂区污水处理站调节 pH。

表 4.9-6 本项目产排污情况一览表

类型 序号 排污工序 名称 主要污染物 产生特征 治理措施

废

气

有组

织

G1-1 高氮焚烧装置 回转窑炉废气

氮氧化物、一氧化

碳、二氧化硫、烟

尘、二噁英类、氟

化氢、锑、锰、铜

锡、镍、钴及其化

合物、汞、铊、镉

及其化合物、铅、

砷、铬及其化合物

连续

SNCR脱硝+余热锅炉

+急冷除酸塔+加热器

+消石灰喷射装置+
活性炭喷射装置+布
袋除尘器+SCR脱硝

+35m高排气筒

（DA001）排放

G1-2 破碎 粉碎间废气 颗粒物 连续
微负压集中经管道进

入高氮焚烧炉处理

G1-3 料坑
料坑预处理区挥

发性废气
VOCs 连续

密闭+料坑内微负压+
活性炭吸附装置处理

+15m排气筒

（DA005）排放

G2-1 高氯焚烧装置 喷射炉焚烧废气

二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物、氯化

氢、CO、二噁

英、氨、氯甲烷、

甲醇氯乙烯、四氯

化碳三氯乙烯、硝

基苯类、VOCs

连续

SNCR脱硝+余热回

收+急冷塔+两级水吸

收+两级碱吸收+湿电

除尘系统+活性炭吸

附+烟气加热+SCR脱
硝+引风机+35m烟囱

（DA002）排放

G2-2 废液储存罐 废液储存罐废气
二甲醚、氯甲烷、

硫酸、甲醇、
VOCs

连续
引进高氯焚烧装置焚

烧

G3 1#危废间 危废间废气 颗粒物、VOCs 连续
密闭、引进高氮焚烧

装置焚烧



高氯焚烧装置改造项目竣工环境保护验收监测报告

68

类型 序号 排污工序 名称 主要污染物 产生特征 治理措施

G4 2#危废间 危废间废气 VOCs 连续
活性炭装置+15m
（DA006）排放

G5 3#危废间 危废间废气 VOCs 连续
活性炭装置+15m
（DA004）排放

G6 分析化验室 分析化验室废气 VOCs 间歇
微负压集中经管道进

入高氮焚烧炉处理

无组

织

G7 氨水储罐 氨水储罐废气 氨 连续 加强管理，水吸收

G8 废盐酸储罐 废盐酸储罐废气 HCl 连续 加强管理，水吸收

废水

W1 树脂再生废水 全盐量 连续 W1

厂区污水处理厂处理

W2 余热锅炉排污

水
全盐量 连续 W2

W3 碱洗塔废水 pH、COD、全盐量 连续 W3

W4 湿电除尘反冲

洗废水
SS 间歇 W4

W5 循环水站排污

水
全盐量 连续 W5

W6 分析化验废水 COD、SS 间歇 W6

W7 地面冲洗废水 COD、SS 间歇 W7

W8 职工生活污水 COD、氨氮 间歇 W8

固废

S1-2、
2-1 废活性炭 HW49 900-039-49 间歇 S1-2、2-1

委托有资质的单位处

置S1-1、
2-2 废脱硝催化剂 HW50 772-007-50 间歇 S1-1、2-2

S2-3
高氯急冷塔及

降膜吸收器

产生的废盐酸

HW34 900-349-34 间歇 S2-3 回用于污水处理厂做

中和剂

S1-3 高氮焚烧炉炉

渣
HW18 772-003-18 间歇 S1-3

委托有资质的单位处

置

S1-4 高氮焚烧炉飞

灰
HW18 772-003-18 间歇 S1-4

S1-5 高氮焚烧炉急

冷塔废渣
HW18 772-003-18 间歇 S1-5

S6 分析化验室废

物
HW49 900-047-49 间歇 S6

S7 废矿物油 HW08 900-249-08 间歇 S7

S8 废弃包装物 HW08 900-249-08 间歇 S8

S9 废弃的含油抹

布、劳保用品
HW49 900-041-49 间歇 S9

S10 废离子交换树

脂
-- 间歇 S10 由生产厂家回收利用

S11 职工生活垃圾 -- 间歇 S11 委托环卫部门清运

4.10工艺流程及产污环节变化情况

本项目主要生产工艺流程及产污环节与原环评生产工艺流程及产污环节基本一致。



高氯焚烧装置改造项目竣工环境保护验收监测报告

69

5环境保护设施

5.1污染物治理、处置设施

5.1.1废水

5.1.1.1废水产生情况

本项目项目产生的废水主要为树脂再生废水、余热锅炉排污水、碱洗塔排污水、水

洗塔排水、湿电除尘冲洗水、循环水站排污水、分析化验废水、地面冲洗废水、职工生活

污水等，均进入厂区污水处理站高盐废水处理装置处理，处理后回用于山东金岭新材料有

限公司、滨海热力、本公司，无外排废水。

5.1.2.2废水处理设施

项目废水依托厂区污水处理站，建设规模为 20000m3/d，污水处理站设 3套污水处

理系统：低盐废水处理装置、循环排污等废水及脱硫废水处理装置、高盐废水处理装置，

本项目废水排入高盐废水处理装置，处理后回用于山东金岭新材料有限公司、滨海热

力、本公司，无外排废水。

低盐废水处理装置：废水来源于山东金岭新材料有限公司、东营市滨海热力有限公

司等；工艺采用“炭滤池+机械过滤器”，处理废水包括纯水站污水、锅炉排污水、机械

密封水，设计处理水量为 42m3/h（1008m3/d）；

循环排污等废水及脱硫废水处理装置：废水来源于山东金岭新材料有限公司、东营

市滨海热力有限公司等；处理工艺采用“斜板混凝沉淀池+V型滤池+臭氧+超滤+RO装置”

处理后与脱硫废水混合，经“高密度澄清池+BAF+机械过滤+超滤+软化+RO装置”，循环排

污水废水包括：循环排污水、阴阳混床再生废水、RO浓水、纯水站浓水，设计水量为

722m3/h，脱硫废水涉及水量为 4m3/h，总水量 17424m3/d；

高盐废水处理装置：废水来源于山东金岭新材料有限公司、本公司焚烧处置项目及

污水处理厂零排放项目；工艺采用“电氧化+混凝沉淀+机械过滤+超滤+软化+NF装置+

高级氧化+RO+ED装置”，处理废水包括混床再生高氯废水、二次盐水再生废水、冲洗及

废碱污水、苯胺污水处理项目废水，设计处理水量为 65m3/h（1560m3/d）。高盐废水处

理工艺如下：

1、电氧化



高氯焚烧装置改造项目竣工环境保护验收监测报告

70

电氧化技术是利用水分解反应，产生羟自由基(・OH)、溶解氧(O2-)。这些反应产物

具有较大的氧化能力，与各种非生物降解的有机物发生强氧化反应，反应产生气体，提

高可生化性。

电氧化是对废水中污染因子的分子结构及品质进行瓦解，使大分子变为小分子，使

长链分子变为短分子，使有毒变为无毒，同时在高频直流电场中被氧化、被还原。不仅

使废水脱色、脱臭、脱毒，而且使废水水解酸化能力大大提高，即 COD大大降解，可

生化性大大提高，为后续处理创造了有利条件。

2、混凝沉淀

混凝沉淀池是废水处理中沉淀池的一种，通过向水中投加一些药剂（通常称为混凝

剂及助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结

合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌

和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

3、机械过滤

机械滤器主要是对泥沙、胶体、金属离子以及有机物进行截留、吸附。因为其无污

染，价格低廉，运行成本低，所以应用比较广泛。机械滤器器设备结构简单、运行、反洗

比较方便，其操作主要是通过调节 4个阀门，改变水的方向改变，运行时是上进下出，反

洗的是下进上出，再通过排污阀将反洗的污水排出，然后通过正洗。截污层石英砂规格

0.5-1.0mm，高度为 700mm 以上，下有 2层的承托层，分别是 1-2mm装填高在 150-

200mm，2-3mm 装填高在 150-200mm。

主要设计参数：

（1）设计滤速：6-10m/h

（2）反洗强度：9-15L/秒·平方米。

（3）冲洗历时：5-7分钟

（4）进水水压：≥0.04Mpa反冲洗进水水压：≥0.2Mpa

（5）膨胀率为 20%-50%。

4、超滤

超滤是以压力为驱动的膜分离过程，它能够将颗粒物质、大分子有机物、微生物等

从流体及溶解组份中分离出来。超滤膜的典型孔径在 0.01～0.1微米之间，对于细菌和

大多数病菌、胶体、淤泥等具有极高的去除率。超滤膜分离技术具有占地面积小、出水

水质好、自动化程度高等特点。本系统采用高污染环境下使用的抗污染超滤膜元件，具



高氯焚烧装置改造项目竣工环境保护验收监测报告

71

有高强度、耐压、耐酸碱、抗污染、使用寿命长，中空超滤膜能长期保证产水水质，对胶

体、悬浮颗粒、色度、浊度、细菌、大分子有机物具有良好的分离能力，超滤系统产水

SDI值小于 3，满足进入反渗透膜系统进水要求。

超滤系统设置反洗和化学加强反洗功能，通过定期的反洗加以去除在膜表面沉积的

固体颗粒，固体污物在定期反洗中被除去，因此避免了其在膜附近的沉积。那些吸附在

膜表面，不能被反洗去除的污物，通过在线的化学加强反洗（CEB）去除。

超滤系统配备化学清洗装置，清洗经过长期运行后积累的某些难以冲洗的污垢，如

有机物、无机盐结垢，以恢复膜的性能。主要设计参数：

（1）设计膜通量：20-60lmh

（2）反清洗强度：100lmh

5、软化

树脂软化是采用钠床+弱酸床树脂+脱气塔对废水进行软化，主要目的是确保树脂吸

附预处理水中残留的钙、镁离子，降低废水的硬度，并除去水中的碱度，确保后续工艺系

统不存在钙、镁离子、碱度干扰，确保膜浓缩系统和结晶运行安全并保证出盐纯度。树

脂软化系统配备再生系统，钠床再生盐由膜浓缩系统自制，节省再生耗盐，减少外界

盐的引入，再生液进入再生废水收集池，经调节 pH值等处理后输送至高密度澄清池。

6、纳滤分盐浓缩系统（NF）装置

本项目的纳滤分盐系统包括普通纳滤和高压纳滤装置。浓缩(NF)分盐浓缩系统可

以实现高盐水的氯化钠和硫酸钠的分离，以及硫酸钠溶液的浓缩。经过纳滤分盐浓缩

系统处理后，高盐水分成二股：一股氯化钠溶液，另一股硫酸钠溶液，实现高盐水中盐

的分离，为获取单一结晶盐打下基础。经过高压 NF 装置浓缩处理，硫酸钠浓缩液浓

度最终可以达到 12%左右。纳滤分盐浓缩系统得到的产水为氯化钠为主，水中 COD为小

分子，进入到氯化钠的浓缩提出处理系统。

本项目纳滤系统有效分离一价和高价离子，透过液主要含有一价离子，浓缩液主要

含有高价离子，经过分离后，可以用来再生树脂软化器，节约盐耗量且不增加系统总盐

分，保证系统稳定运行。

纳滤系统包括 5μm保安过滤器、高压泵、纳滤装置、膜系统清洗设备等。本膜系

统考虑废水含盐量较高，选用抗污染、大通量的纳滤膜处理，以保证透过液适于反渗透

膜处理，使最终出水达标。



高氯焚烧装置改造项目竣工环境保护验收监测报告

72

经过树脂软化器后的产水进入纳滤膜系统，在压力作用下，大部分水分子和低价态

离子物质透过膜，经收集后成为产品水，通过产水管道进入后续反渗透设备；水中的大

部分高价盐分和胶体、有机物等不能透过膜，残留在少量浓水中，进入后续高压纳滤装

置。本系统采用的是脱硝膜，让一价的氯化钠尽可能地透过，而让二价的硫酸钠保留在

浓水中，为提供合格的再生液服务。

纳滤膜装置设计采用模块化设计，运行采用错流过滤全自动连续运行方式。根据原

废水水质特点，纳滤产水去反渗透装置进一步优化产水水质，纳滤浓水去硫酸钠蒸发结

晶系统。

7、冷冻结晶（纳滤浓水处理）

本项目的冷冻系统设计处理量 2.2m3/h。将浓缩后的硫酸钠溶液进入 DTB连续冷

却（冻）工艺系统，硫酸钠以芒硝晶体的方式从溶液中结晶出来，进行脱除。

硫酸钠料液由进料泵通过进料管与循环液混合后，经过换热降温后由循环泵送入到

DTB结晶器，在循环泵和搅拌桨的推动下，沿导流筒与结晶器外壁之间的环形通道流至悬

浮区上层，过饱和溶液与大量晶种混合后得到生长。然后又被吸入导流筒的下端，形成

了内循环通道，以较高速率反复循环，使料液充分混合，保证了器内各处的过饱和度比

较均匀，过冷度较低，极大地强化了结晶器的生产能力。圆筒形挡板将结晶器分隔为晶体

生长区和澄清区。顶部的澄清母液通过轴流泵循环换热。晶浆由结晶器底部的出料泵排

出，经离心分离，晶体产品干燥后作为产品。母液需经过冷冻设备配套的高级氧化降

COD、管式微滤除杂、除去部分氯化钠杂盐后回到硫酸钠再浓缩反渗透系统。

8、高级氧化